
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

DECRETO SINDACALE n.ro 1 del 14/02/2023 

Decreto N. 1 del 14/02/2023 

 
 

PROPOSTA N.ro 4 del Settore GIUNTA Ufficio UFFICIO DI GIUNTA 

 
OGGETTO: PIATTAFORMA UNICA DI RECLUTAMENTO INPA. NOMINA RESPONSABILE UNICO. 

 

IL SINDACO 

 

POSTO CHE, al fine di rafforzare la capacità amministrativa della pubblica amministrazione, sono 

state introdotte misure urgenti in materia di reclutamento del personale che, a partire dal Decreto 

Legge n. 01 aprile 2021 n. 44, convertito in Legge 28 maggio 2021 n. 76, hanno ridisegnato la 

fisionomia dei concorsi pubblici e introdotto meccanismi di accelerazione delle nuove assunzioni, 

gettando le basi per le misure ordinamentali contenute nel successivo Decreto Legge 09 giugno 

2021 n. 80, convertito in Legge 06 agosto 2021 n. 113 e, da ultimo, nel Decreto Legge 30 aprile 

2022 n. 36, convertito in Legge 29 giugno 2022 n. 79; 

CHE le misure, finalizzate a garantire l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) da parte delle Amministrazioni interessate, si collocano in un percorso più ampio di 

riforma, volto ad assicurare il reclutamento di nuove competenze e a definire prospettive di 

sviluppo e crescita professionale del personale della pubblica amministrazione; 

RILEVATO CHE, in particolare, il Decreto Legge 30 aprile 2022 n. 36, convertito con 

modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022 n. 79, inserisce l’articolo 35-ter nel Decreto Legislativo 

30 marzo 2001 n. 165, che disciplina il ricorso al Portale Unico del Reclutamento, disponibile 

all'indirizzo www.InPA.gov.it, per le assunzioni a tempo determinato e a tempo indeterminato, le 

cui funzionalità sono state realizzate per assicurare modalità di reclutamento rapide, trasparenti e 

innovative, che garantiscano l’acquisizione di personale con competenze qualificate e con 

orientamento al valore pubblico; 

DATO ATTO CHE l’utilizzo del portale è obbligatorio per le amministrazioni pubbliche centrali e 

le autorità amministrative indipendenti a far data dal 1° novembre 2022, mentre per le Regioni ed 

Enti Locali entro il 31 maggio 2023, sarà integrato con nuove funzionalità e diventerà l’unico 

canale di accesso al lavoro nella Pubblica Amministrazione, che potranno comunque avvalersi delle 

funzionalità del portale anche precedentemente all’adozione così come previsto dal decreto del 

Ministro per la pubblica amministrazione del 15 settembre 2022, con il quale sono disciplinate le 

modalità di utilizzo del portale unico del reclutamento da parte delle stesse Regioni e degli enti 

locali, ai sensi dell’art. 35-ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ; 

CHE, a decorrere dal 1° luglio 2022, tutte le pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di 

pubblicazione degli avvisi di mobilità sul Portale di che trattasi, considerato l’ambito applicativo 

dell’articolo 30 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, rubricato “Passaggio diretto di 

personale tra amministrazioni diverse”, in cui si innesta la nuova disciplina normativa; 

PRECISATO CHE, per accedere al Portale e utilizzare le relative funzionalità, occorre che ogni 

pubblica amministrazione aderisca attraverso un processo di c.d. “accreditamento”, individuando 

preliminarmente un Responsabile Unico (RU), incaricato ad accedere a tutte le funzioni rese 

disponibili, il quale, attraverso una richiesta di accreditamento sul Portale, può operare in nome e 

per conto dell’Amministrazione di appartenenza; 

TUTTO CIÒ PREMESSO; 

RITENUTO OPPORTUNO e NECESSARIO individuare il Responsabile Unico del Comune di 

Terranova da Sibari per l’accesso e l’operatività sulla Piattaforma Unica di Reclutamento InPa, 

http://www.inpa.gov.it/


DECRETO SINDACALE n.ro 1 del 14/02/2023 

sviluppata dal Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

raggiungibile all’indirizzo www.InPa.gov.it; 

VISTO il proprio precedente Decreto Sindacale n. 9 del 09/08/2022, di individuazione del Dott. 

Placido Bonifacio quale Responsabile del Servizio Amministrativo ai sensi degli artt. 107 e 109 

TUEL 267/2000; 

 

D E C R E T A 

 

1. DI NOMINARE il Dott. Placido Bonifacio Responsabile Unico del Comune di Terranova da 

Sibari per l’accreditamento, l’accesso e l’operatività, presso la Piattaforma Unica di 

Reclutamento, istituita sul Portale disponibile all’indirizzo www.InPa.gov.it, sviluppato dal 

Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

2. DI COMUNICARE il presente provvedimento all’interessato; 

3. DI AUTORIZZARE il R.U. come sopra identificato, ad effettuare la procedura di 

accreditamento descritta dal Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri con nota circolare n. 1/2022 del 01 luglio 2022, prot.n. DFP-0052963. 

 

 

 

                                                   

TERRANOVA DA SIBARI, lì 14/02/2023 Il Sindaco 

   LIRANGI LUIGI  

  

 

 

http://www.inpa.gov.it/
http://www.inpa.gov.it/

